
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των άρθρων 1, 5, 6, 8, 9, και 12 της 
υπ’ αρ. 4165/Β7/24-01-2005 υπουργικής απόφα-
σης (Φ.Ε.Κ. 141/7-02-2005 τ.Β’), όπως τροποποι-
ήθηκε με νεότερες αποφάσεις και αναμορφώθη-
κε με την υπ’ αρ. 35/19-03-2015 πράξη Πρύτανη 
(Φ.Ε.Κ 795/6-05-2015 τ.Β΄), που αφορά το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής με τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουρ-
γική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουργι-
κή» («Minimally Invasive Surgery, Robotic Surgery 
and Telesurgery»).

2 Τροποποίηση των άρθρων 3, 5, 6, 7, 12 της υπουρ-
γικής απόφασης 123391/Β7/6-09-2013 (ΦΕΚ 2310 
τ.Β’/17-09-2013), που αφορά στο Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Παν/μου Αθηνών. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 392/5-5-2017 (1)
Τροποποίηση των άρθρων 1, 5, 6, 8, 9, και 12 της 

υπ’ αρ. 4165/Β7/24-01-2005 υπουργικής απόφα-

σης (Φ.Ε.Κ. 141/7-02-2005 τ.Β’), όπως τροποποι-

ήθηκε με νεότερες αποφάσεις και αναμορφώθη-

κε με την υπ’ αρ. 35/19-03-2015 πράξη Πρύτανη 

(Φ.Ε.Κ 795/6-05-2015 τ.Β΄), που αφορά το Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής 

Σχολής με τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χειρουρ-

γική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουρ-

γική» («Minimally Invasive Surgery, Robotic 

Surgery and Telesurgery»).

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ TOY ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148/Α’/16-7-2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις με-
ταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α’/ 

25-8-2008), του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/ 
Α’/4-9-2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 3848/ 
2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α’).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α’/2-8-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
ν.  4009/ 2011(ΦΕΚ 195 τ.Α’), «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ’ του άρθρου 47 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α’), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α’) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α’).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.  4301/2014 
(ΦΕΚ 223 Α’/7-10-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98).

6. Το π.δ. 85/31-5-2013 (ΦΕΚ 124/Α’/3-6-2013), «Ίδρυ-
ση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση 
Τμήματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
21-03-2017).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (13η συνεδρία 11-4-2017).

9. Το υπ’ αριθμ. 1892/29-8-2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 5, 6, 8, 9, και 12 της 
υπ’ αρ. 4165/Β7/24-01-2005 υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και ανα-
μορφώθηκε με την υπ’ αρ. 35/19-03-2015 πράξη Πρύτα-
νη, που αφορά το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1870

19059



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19060 Τεύχος Β’ 1870/30.05.2017

της Ιατρικής Σχολής με τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χει-
ρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική» 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών θα λειτουργήσει από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2017-2018 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ελάχιστα Επεμβατική Χει-
ρουργική, Ρομποτική Χειρουργική και Τηλεχειρουργι-
κή» («Minimally Invasive Surgery, Robotic Surgery and 
Telesurgery») σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 3685/2008.

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει η Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική διάρ-
κεια ορίζεται για το ΜΔΕ σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα σπουδών

Το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την από-
κτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90. Τα μαθήματα, η 
διδακτική και ερευνητική απασχόληση, τα εργαστήρια 
και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες για την απονομή του μεταπτυχιακού 
τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο: Υποχρεωτικά Μαθήματα Γενικού Ενδια-
φέροντος (30 ECTS)

1. Δεοντολογία της Ιατρικής Έρευνας (3 ECTS)
2. Λειτουργία και χρήση του συναφούς εξοπλισμού 

(2 ECTS)
3. Ιατρική Πληροφορική (3 ECTS)
4. Βιολογία των Νεοπλασμάτων και Χειρουργική (2 

ECTS)
5. Βασική Χειρουργική Έρευνα, Πειραματική Χειρουρ-

γική και καινοτομία (5 ECTS)
6. Αναισθησία και Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές (3 

ECTS)
7. Βιοχημικές και Βιολογικές επιδράσεις των Ελάχιστα 

Επεμβατικών Τεχνικών (2 ECTS)
8. Αιματολογικές παθήσεις και Ελάχιστα Επεμβατική 

Χειρουργική (3 ECTS)
9. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές και ο ρόλος των στην 

Ογκολογία (3 ECTS)
10. Ιστορία ελάχιστα επεμβατικής χειρουργικής (2 

ECTS)
11. Θεωρητικό σκέλος Fundamentals in Robotic 

Surgery (FRS) (2 ECTS)
12. Επιλογή θεμάτων διπλωματικών εργασιών
Β΄ Εξάμηνο: Υποχρεωτικά Θεωρητικά Μαθήματα Εξει-

δίκευσης (30 ECTS)
1. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

Χοληφόρων (2 ECTS)
2. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

του Ανωτέρου Πεπτικού (2 ECTS)

3. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 
της Νοσογόνου Παχυσαρκίας - Βαριατρικής (2 ECTS)

4. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στη Χειρουργική 
Παχέος Εντέρου (2 ECTS)

5. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 
Συμπαγών οργάνων της Κοιλίας (2 ECTS)

6. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 
Κηλών Κοιλιακού τοιχώματος (2 ECTS)

7. Επεμβατικές Ενδοσκοπικές Τεχνικές στο ΓΕΣ (2 ECTS)
8. Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές στην Χειρουργική 

ενδοκρινών αδένων (2 ECTS)
9. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές τεχνικές 

στη Γυναικολογία (5 ECTS)
10. Ελάχιστα Επεμβατικές και Ενδοσκοπικές τεχνικές 

στην Ουρολογία (5 ECTS)
11. Βιοϊατρική Μηχανική (2 ECTS)
12. Αρχές Τηλεχειρουργικής και Ρομποτικής Χειρουρ-

γικής (2 ECTS)
Γ΄ Εξάμηνο: Υποχρεωτική πρακτική άσκηση και διπλω-

ματική εργασία (30 ECTS):
Εφαρμοσμένα Μαθήματα Εξειδίκευσης (15 ECTS) 
Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας (15 ECTS)
Εφαρμογή Ελάχιστα Επεμβατικών Τεχνικών (συμπεριλαμ-

βανομένων των Λαπαροσκοπικών και Ρομποτικών) στη Χει-
ρουργική των Χοληφόρων, της Νοσογόνου Παχυσαρκίας 
(Βαριατρικής), του Ανωτέρου Πεπτικού, του Παχέος Εντέρου, 
των Συμπαγών Οργάνων της Κοιλίας, των Κηλών Κοιλιακού 
τοιχώματος, των Ενδοκρινών αδένων, του Ουροποιητικού 
συστήματος και της γυναικολογικής χειρουργικής.

Η εκπαίδευση αφορά στην καθ’ ομάδας παρακολού-
θηση και σχολιασμό αντιπροσωπευτικών μαγνητοσκο-
πημένων εγχειρήσεων, καθώς και την πρακτική άσκη-
ση σε προσομοιωτές, σε πειραματικό χειρουργείο, σε 
ρομποτικό σύστημα Da Vinci και σε πραγματικές (live) 
εγχειρήσεις.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν σε διδακτικά και ερευ-
νητικά καθήκοντα μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
και εξωτερικοί συνεργάτες (μέλη ΔΕΠ ή ΕΠ άλλων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων) που διαθέτουν τα από το νόμο 
προβλεπόμενα προσόντα σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 
16 του ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση αυτού του ΠΜΣ θα χρησιμοποιη-
θούν οι αντίστοιχοι χώροι των επιστημονικών φορέων 
που μετέχουν στο Πρόγραμμα καθώς και η υλικοτεχνική 
υποδομή του Ινστιτούτου Ιατρoβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών. θα γίνει επίσης και χρήση καινοτό-
μων ασύγχρονων μέσων (e-learning).

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο ΠΜΣ μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 θα περατώσουν τις σπουδές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19061Τεύχος Β’ 1870/30.05.2017

τους σύμφωνα με τις δια τάξεις της προηγούμενης πρά-
ξης Πρύτανη (υπ’ αρ. 35/ 19-03-2015). Όσα θέματα δεν 
προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται 
από τον Κανονισμό λειτουργίας μεταπτυχιακών σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 397/5-5-2017 (2)
Τροποποίηση των άρθρων 3, 5, 6, 7, 12 της 

υπουργικής απόφασης 123391/Β7/6-09-2013 

(ΦΕΚ 2310 τ.Β’/17-09-2013), που αφορά στο Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Παν/μου Αθηνών. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148, τ.Α’/16-7-2008), «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρ. 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α’/ 
25-8-2008), του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, 
τ.Α’/4-09-2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 3848/ 
2010 (ΦΕΚ 71, τ.Α’).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α’/2-8-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
ν. 4009/ 2011 (ΦΕΚ 195, τ.Α’), «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ’ του άρθρου 47 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228, τ.Α’), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159, τ.Α’) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24, τ.Α’).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.  4301/2014 
(ΦΕΚ 223, τ.Α’/7-10-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98, τ.Α’).

6. Το π.δ. 85/31-5-2013 (ΦΕΚ 124, τ.Α’/3-6-2013), «Ίδρυ-
ση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση 
Τμήματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Την υπουργική απόφαση Β7/68/5-04-1994 (ΦΕΚ 300/ 
21-04-1994 τ.Β’) όπως τροποποιήθηκε με την υπουργι-
κή απόφαση Β7/235/24-4-1997 (ΦΕΚ 388/14-05-1997 
τ.Β΄) και 31286/ Β7/12-05-2003 (ΦΕΚ 672/30-05-2003 
τ.Β’), όπως αναμορφώθηκε με την υπουργική απόφαση 
123391/Β7/6-09-2013 (ΦΕΚ 2310 τ.Β’/17-09-2013).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-
γίας (συνεδρίαση 4η/15-12-2016).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 13η συνεδρίαση 11-4-2017).

10. Τα με αρ. πρωτ. 54/18-1-2011 του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας, έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει 
ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τα άρθρα 3, 5, 6, 7, 12 της υπουργικής 
απόφασης 123391/Β7 (ΦΕΚ 2310 τ.Β’/17 Σεπτεμβρίου 
2013), που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Παν/μου Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) «Ιστορίας και Αρχαιολογίας» στις εξής κατευ-
θύνσεις:

α) Προϊστορική Αρχαιολογία,
β) Κλασική Αρχαιολογία,
γ) Βυζαντινή Αρχαιολογία,
δ) Ιστορία της Νεότερης Τέχνης,
ε) Ιστορία της Ελληνικής και Ρωμαϊκής Αρχαιότητας,
στ) Βυζαντινή Ιστορία,
ζ) Οθωμανική Ιστορία
η) Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία,
θ) Ευρωπαϊκή Ιστορία

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του αναφερόμε-
νου στο άρθρο 3 τίτλου είναι τέσσερα διδακτικά εξάμηνα 
(πλήρης παρακολούθηση) ή έξι διδακτικά εξάμηνα (με-
ρική παρακολούθηση).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται κατά 
κατεύθυνση ως εξής:

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Εμβάθυνση σε θέ-
ματα του Προϊστορι-
κού και Πρωτοϊστο-
ρικού Πολιτισμού 
του Αιγαίου, της Κύ-
πρου και της Εγγύς 
Ανατολής, Ι

15

Εμβάθυνση σε 
θέματα του Προϊ-
στορικού και Πρω-
τοϊστορικού Πολι-
τισμού του Αιγαίου, 
της Κύπρου και της 
Εγγύς Ανατολής, ΙΙΙ

15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19062 Τεύχος Β’ 1870/30.05.2017

Εμβάθυνση σε θέ-
ματα του Προϊστορι-
κού και Πρωτοϊστο-
ρικού Πολιτισμού 
του Αιγαίου, της Κύ-
πρου και της Εγγύς 
Ανατολής, ΙΙ

15

Εμβάθυνση σε 
θέματα του Προϊ-
στορικού και Πρω-
τοϊστορικού Πολι-
τισμού του Αιγαίου, 
της Κύπρου και της 
Εγγύς Ανατολής, ΙV

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Εμβάθυνση σε θέ-
ματα του Προϊστορι-
κού και Πρωτοϊστο-
ρικού Πολιτισμού 
του Αιγαίου, της Κύ-
πρου και της Εγγύς 
Ανατολής, V

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Εμβάθυνση σε θέ-
ματα του Προϊστορι-
κού και Πρωτοϊστο-
ρικού Πολιτισμού 
του Αιγαίου, της Κύ-
πρου και της Εγγύς 
Ανατολής, VI

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΛΑΣΙΚΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θέματα εμβάθυνσης 
στην Αρχαιολογία 
των Πρώιμων Ιστο-
ρικών και Αρχαϊκών 
χρόνων ή Αρχαία 
Κείμενα

15

Θέματα εμβάθυν-
σης στην Αρχαιο-
λογία των Κλασικών 
Χρόνων ή Επιγρα-
φική

15

Θέματα εμβάθυνσης 
στην Αρχαιολογία 
των Ελληνιστικών 
και Ρωμαϊκών Χρό-
νων ή Νομισματική

15

Μάθημα επιλογής
- Διαχείριση Μνη-
μείων ή
- Αρχαιομετρία ή
- Γεωλογία

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θέματα εμβάθυνσης 
στην Αρχιτεκτονική 
ή Αρχαία Ιστορία

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Μάθημα επιλογής
Μουσειολογία ή 
Εφαρμογές Νέων 
Τεχνολογιών

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θέματα εμβάθυν-
σης στην Αρχαιο-
λογία και Τέχνη της 
Παλαιοχριστιανικής 
ή της Βυζαντινής ή 
της Μεταβυζαντινής 
περιόδου

15

Θέματα εμβάθυν-
σης στην Αρχαιο-
λογία και Τέχνη της
Παλαιοχριστιανικής
ή της Βυζαντινής ή 
της Μεταβυζαντι-
νής περιόδου

15

Βυζαντινή Ιστορία
ή Βυζαντινή Φιλολο-
γία ή Όψεις του Βυ-
ζαντινού πολιτισμού

15

Βυζαντινή Ιστορία
ή Βυζαντινή Φιλο-
λογία ή Όψεις του 
Βυζαντινού πολιτι-
σμού

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θέματα εμβάθυν-
σης στην Αρχαιο-
λογία και Τέχνη της 
Παλαιοχριστιανικής 
ή της Βυζαντινής ή 
της Μεταβυζαντινής 
περιόδου

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Μαθήματα επιλογής
Νομισματική ή 
Επιγραφική ή Δια-
χείριση μνημείων 
ή Μουσειολογία ή 
Ελεύθερο σεμινάριο

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΙΣΤΟΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΤΕΧΝΗΣ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θέματα εμβάθυν-
σης στην τέχνη των 
Κάτω Χωρών τον 
15ο αιώνα

15

Θέματα εμβάθυν-
σης στην ιταλική 
τέχνη τον 16ο και 
17ο αιώνα

15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19063Τεύχος Β’ 1870/30.05.2017

Θέματα εμβάθυνσης 
στη νεοελληνική τέ-
χνη (ζωγραφική, γλυ-
πτική και χαρακτική) 
του 19ου αιώνα

15

Θέματα εμβάθυν-
σης στη νεοελλη-
νική τέχνη (ζωγρα-
φική, γλυπτική και 
χαρακτική) του 
20ου αιώνα

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θέματα εμβάθυνσης 
στη γαλλική τέχνη 
τον 17ο αιώνα

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Θέματα εμβάθυνσης 
στη νεοελληνική αρ-
χιτεκτονική

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΡΩΜΑΪΚΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑΣ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Ιστορία των 
Αρχαϊκών και 
Κλασσικών χρόνων

15 Ιστορία των 
Ρωμαϊκών χρόνων 15

Ιστορία των Ελληνι-
στικών χρόνων 15 Επιγραφική 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Νομισματική 15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Ιστορία του Δικαίου 
ή Κλασική Φιλολογία 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Μάθημα εμβάθυν-
σης στη βυζαντινή 
εποχή 324-1081

15

Πηγές για τη βυζα-
ντινή ιστορία ή Βυ-
ζαντινή Φιλολογία 
ή Αρχαιολογία

15

Μάθημα εμβάθυν-
σης στη βυζαντινή 
εποχή 1081-1453

15

Βυζαντινή κοινω-
νία και οικονομία ή 
Πολίτευμα και διοί-
κηση

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Δημόσιος και 
ιδιωτικός βίος 
των βυζαντινών

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Διεθνείς σχέσεις 
και διπλωματία 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΟΘΩΜΑΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Εμβάθυνση στην 
Οθωμανική Ιστορία Ι 15

Θεωρία της Ιστορί-
ας και Ιστοριογρα-
φία ή Πηγές για τη 
Βυζαντινή Ιστορία 
ή Νεότερη Ελληνι-
κή Ιστορία ΙΙΙ

15

Νεότερη Ελληνική 
ιστορία Ι 15 Μάθημα επιλογής 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Εμβάθυνση στην 
Οθωμανική Ιστορία 
ΙΙ

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

Μάθημα επιλογής 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Νεότερη 
Ελληνική ιστορία Ι 15

Νεότερη Ελληνική 
ιστορία ΙΙΙ ή Ιστορία 
Οθωμανικής αυτο-
κρατορίας ή Θεω-
ρία της Ιστορίας και 
Iστοριογραφία

15

Νεότερη Ελληνική 
ιστορία ΙΙ 15 Μάθημα επιλογής 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Νεότερη Ελληνική 
ιστορία ΙΙΙΙ ή Δημό-
σια Ιστορία και Μνη-
μονικές σπουδές ή

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19064 Τεύχος Β’ 1870/30.05.2017

Τεχνικές και εργα-
λεία της ιστορικής 
έρευνας

Μάθημα επιλογής 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

2 μαθήματα Ευρω-
παϊκής Ιστορίας
[Επιλογή μεταξύ θε-
μάτων 
α) μεσαιωνικής
β)πρώιμης νεότερης 
ή 
γ) νεότερης και σύγ-
χρονης Ευρωπαϊκής 
Ιστορίας]

30

1 μάθημα Ευρωπα-
ϊκής Ιστορίας 
[Επιλογή μεταξύ θε-
μάτων
α) μεσαιωνικής
β) πρώιμης νεότε-
ρης ή
γ) νεότερης και 
σύγχρονης Ευρω-
παϊκής Ιστορίας]

15

1 μάθημα Ευρωπα-
ϊκής Ιστορίας
(επιλογή όπως πα-
ραπάνω) 
ή
1 μάθημα επιλογής

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1 μάθημα Ευρωπαϊ-
κής Ιστορίας
[Επιλογή μεταξύ 
θεμάτων
α) μεσαιωνικής
β)πρώιμης νεότερης ή
γ) νεότερης και σύγ-
χρονης Ευρωπαϊκής 
Ιστορίας]

15
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΜΔΕ)

30

1 μάθημα Ευρωπαϊ-
κής Ιστορίας (επιλο-
γή όπως παραπάνω)
ή
1 μάθημα επιλογής

15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε 62 κατ’ έτος.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης 
ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19066 Τεύχος Β’ 1870/30.05.2017

*02018703005170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-05-31T09:28:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




